연결실체는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약

에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 기업회계기준서 제1115호의 경과규정에 따라 비교 표

시된 재무제표는 재작성되지 않았으며, 최초적용 누적효과는 2018년1월 1일에 이익잉여금

으로 인식하였습니다. 또한, 최초적용일에 완료되지않은 계약에만 동 기준서를 소급적용하기

로 하였습니다. 상기 기업회계기준서 제1115호의 적용에 따른 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
측정범주 손실충당금

기준서 제1039호 기준서 제1109호 기준서 제1039호 기준서 제1109호

현금및현금성자산 대여금및수취채권 상각후원가 - -

장기금융상품 대여금및수취채권 상각후원가 - -

매출채권 대여금및수취채권 상각후원가 155,518 155,518

기타채권 대여금및수취채권 상각후원가 - -

매도가능금융자산 매도가능금융자산
기타포괄손익-공정가치(주1) - -

당기손익-공정가치(주2) - -

합   계 155,518 155,518

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 27

① 재무상태표

(*) 기업회계기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.

(주1) 연결실체는 고객에게 제품을 공급하는 계약에서 반품을 허용하기 때문에 고객에게서

받은 대가가 변동될 수 있습니다. 기업회계기준서 제1115호 적용시 연결실체는 받을 권리를

갖게 될 대가를 더 잘 예측할 것으로 예상하는 기댓값 방법을 사용하여 변동 대가를 추정하

고, 반품기한이 경과할 때 이미 인식한 누적 수익금액 중 유의적인 부분을 되돌리지 않을 가

능성이 매우 높은 금액까지만 변동대가를 거래가격에 포함하여 수익을 인식합니다. 기업이

받았거나 받을 대가 중에서 권리를 갖게 될 것으로 예상하지 않는 금액은 계약부채(환불부채

)로 10,940천원을 계상하였으며, 동시에 계약부채(환불부채)를 결제할 때 고객에게서 제품

을 회수할 기업의 권리에 대하여계약자산(반환재고회수권) 10,174천원을 추가로 계상하였

습니다.

② 기업회계기준 제1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는

재무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

<2018년 9월 30일 재무상태표에 미치는 영향>

(단위 : 천원)

구분
2017.12.31

수정전(*)
조정

2018. 1. 1

수정후

기타유동자산(주1) 801,880 10,174 812,054

유동자산 합계 74,174,476 10,174 74,184,650

비유동자산합계 224,942,265 - 224,942,265

자산총계 299,116,741 10,174 299,126,915

유동부채 합계 55,646,078 - 55,646,078

비유동부채 합계 26,550,256 - 26,550,256

부채총계 82,196,334 - 82,196,334

자본금 20,000,000 - 20,000,000

자본잉여금 18,201,026 - 18,201,026

이익잉여금 178,522,471 10,174 178,532,645

기타포괄손익누계액 196,131 - 196,131

기타자본 779 - 779

자본총계 216,920,407 10,174 216,930,581

(단위:천원)

구분 보고된 금액(*) 조정
K-IFRS 1115를 적용하

지 않았을 경우

기타유동자산(주1) 631,642 (10,821) 620,821

유동자산 합계 81,137,507 (10,821) 81,126,686

비유동자산합계 216,492,887 　- 216,492,887

자산총계 297,630,394 (10,821) 297,619,573

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 28

(*) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.
연결실체는 고객에게 제품을 공급하는 계약에서 반품을 허용하기 때문에 고객에게서받은 대

가가 변동될 수 있습니다. 기업회계기준서 제1115호 적용시 연결실체는 받을권리를 갖게 될

대가를 더 잘 예측할 것으로 예상하는 기댓값 방법을 사용하여 변동 대가를 추정하고, 반품

기한이 경과할 때 이미 인식한 누적 수익금액 중 유의적인 부분을 되돌리지 않을 가능성이

매우 높은 금액까지만 변동대가를 거래가격에 포함하여 수익을 인식합니다. 기업이 받았거

나 받을 대가 중에서 권리를 갖게 될 것으로 예상하지 않는 금액은 계약부채(환불부채)로

13,094천원을 계상하였으며, 동시에 계약부채(환불부채)를 결제할 때 고객에게서 제품을 회

수할 기업의 권리에 대하여 계약자산(반환재고회수권) 10,821천원을 추가로 계상하였습니

다

유동부채 합계 42,142,685 　- 42,142,685

비유동부채 합계 26,000,403 　- 26,000,403

부채총계 68,143,088 　- 68,143,088

자본금 20,000,000 　- 20,000,000

자본잉여금 18,201,026 　- 18,201,026

이익잉여금 191,285,956 (10,821) 191,275,135

기타포괄손익누계액 (2,886) 　- (2,886)

기타자본 3,211 　- 3,211

자본총계 229,487,306 (10,821) 229,476,485

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

<2018년 9월 30일 포괄손익계산서에 미치는 영향>

(*) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.

<2018년 9월 30일 현금흐름표에 미치는 영향>

(*) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.

(바) 기업회계기준서 제1040호 '투자부동산' 개정

개정기준서는 부동산이 투자부동산의 정의를 충족하게 되거나 충족하지 못하게 되고, 용도

변경의 증거가 있는 경우에 투자부동산으로(또는 투자부동산에서) 대체하는 것 등을 주요 내

용으로 하고 있습니다. 상기 개정 내용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다.

(단위:천원)

구분 보고된 금액(*) 조정
K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

매출액 209,983,474 - 209,983,474

매출원가 171,678,917 647 171,679,564

매출총이익 38,304,556 (647) 38,303,909

영업이익 18,807,910 (647) 18,807,263

법인세비용차감전순이익 18,948,455 (647) 18,947,808

당기순이익 14,753,311 (647) 14,752,664

(단위:천원)

구분 보고된 금액(*) 조정
K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

당기순이익 14,753,311 (10,821) 14,742,490

영업활동으로 인한 자산ㆍ부채의 변동: (1,901,844) 10,821 (1,891,023)

영업활동현금흐름 25,702,095 - 25,702,095

투자활동현금흐름 (978,337) - (978,337)

재무활동현금흐름 (24,364,492) - (24,364,492)

현금및현금성자산의 순증가 359,266 - 359,266

기초현금및현금성자산 5,586,427 - 5,586,427

기말현금및현금성자산 5,945,693 - 5,945,693

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

(사) 기업회계기준서 제1104호 '보험계약' 개정

개정기준서는 보험자의 활동이 대부분 보험과 관련되어 있는 등 일정 조건을 충족하는 보험

자의 경우 이 기준서에서 제공하는 한시적 면제규정에 따라 2021년 1월 1일 전에 시작하는

회계연도에 기업회계기준서 제1109호 대신에 기업회계기준서 제1039호를 적용할 수 있는

것 등을 주요 내용으로 하고 있습니다. 상기 개정 내용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향

은 없습니다.

2) 공표되었으나 아직 시행되지 않은 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

보고기간말 현재 제정ㆍ공표되었으나 2018년 1월 1일 이후 시작하는 회계기간에 시행일이

도래하지 아니하였고, 연결실체가 조기 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기업회계기준서 및 해석

서는 다음과 같습니다.

(가)  기업회계기준서 제1116호 '리스' 제정

기업회계기준서 제1116호 '리스'는 기업회계기준서 제1017호 '리스', 기업회계기준해석서

제2104호 '약정에 리스가 포함되어 있는지의 결정', 제2015호 '운용리스: 인센티브', 제

2027호 '법적 형식상의 리스를 포함하는 거래의 실질에 대한 평가' 를 대체합니다. 종전 리스

[…]

위험관리활동에 중점을 둔 원칙 중심적인 방식으로 변경했습니다. 이러한 변경의 효과로 위

험회피대상항목과 위험회피수단이 확대되었고, 실제로 높은 위험회피효과(80~125%)가 있

는지 사후적으로 평가하는 조건과 계량적인평가기준이 없어지는 등 위험회피회계 적용요건

이 완화되었습니다. 회사는 기업회계기준서 제1109호의 경과규정에 따라 2018년 1월 1일부

터 전진적으로 기업회계기준서 제1109호의 위험회피회계 규정을 적용하였습니다.

동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다.

(마) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 제정

회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서

생기는 수익'을 적용하였습니다. 기업회계기준서 제1115호의 경과규정에 따라 비교 표시된

재무제표는 재작성되지 않았으며, 최초적용 누적효과는 2018년 1월 1일에 이익잉여금으로

인식하였습니다. 또한, 최초적용일에 완료되지 않은 계약에만 동 기준서를 소급적용하기로

하였습니다. 상기 기업회계기준서 제1115호의 적용에 따른 영향은 다음과 같습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

① 재무상태표

(*) 기업회계기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.

(주1) 회사는 고객에게 제품을 공급하는 계약에서 반품을 허용하기 때문에 고객에게서 받은

대가가 변동될 수 있습니다. 기업회계기준서 제1115호 적용시 회사는 받을 권리를 갖게 될

대가를 더 잘 예측할 것으로 예상하는 기댓값 방법을 사용하여 변동 대가를 추정하고, 반품

기한이 경과할 때 이미 인식한 누적 수익금액 중 유의적인 부분을 되돌리지 않을 가능성이

매우 높은 금액까지만 변동대가를 거래가격에 포함하여 수익을 인식합니다. 기업이 받았거

나 받을 대가 중에서 권리를 갖게 될 것으로 예상하지 않는 금액은 계약부채(환불부채)로

10,940천원을 계상하고 있으며, 동시에 계약부채(환불부채)를 결제할 때 고객에게서 제품을

회수할 기업의 권리에 대하여 계약자산(반환재고회수권) 10,174천원을 추가로 계상하였습

니다.

② 기업회계기준 제1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는

재무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
2017.12.31

수정전(*)
조정

2018. 1. 1

수정후

기타유동자산(주1) 685,640 10,174 695,814

유동자산 합계 71,671,770 10,174 71,681,944

비유동자산합계 224,208,698 - 224,208,698

자산총계 295,880,468 10,174 295,890,642

유동부채 합계 55,611,422 - 55,611,422

비유동부채 합계 26,393,439 - 26,393,439

부채총계 82,004,861 - 82,004,861

자본금 20,000,000 - 20,000,000

자본잉여금 18,201,026 - 18,201,026

이익잉여금 175,477,671 10,174 175,487,845

기타포괄손익누계액 196,131 - 196,131

기타자본 779 - 779

자본총계 213,875,607 10,174 213,885,781

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

<2018년 9월 30일 재무상태표에 미치는 영향>

(*) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.
회사는 고객에게 제품을 공급하는 계약에서 반품을 허용하기 때문에 고객에게서 받은 대가

가 변동될 수 있습니다. 기업회계기준서 제1115호 적용시 회사는 받을 권리를 갖게 될 대가

를 더 잘 예측할 것으로 예상하는 기댓값 방법을 사용하여 변동 대가를 추정하고, 반품기한

이 경과할 때 이미 인식한 누적 수익금액 중 유의적인 부분을 되돌리지 않을 가능성이 매우

높은 금액까지만 변동대가를 거래가격에 포함하여 수익을 인식합니다. 기업이 받았거나 받

을 대가 중에서 권리를 갖게 될 것으로 예상하지 않는 금액은 계약부채(환불부채)로

13,094천원을 계상하고 있으며, 동시에 계약부채(환불부채)를 결제할 때 고객에게서 제품을

회수할 기업의 권리에 대하여 계약자산(반환재고회수권) 10,821천원을 추가로 계상하였습

니다

<2018년 9월 30일 포괄손익계산서에 미치는 영향>

(*) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.

(단위:천원)

구분 보고된 금액(*) 조정
K-IFRS 1115를 적용하

지 않았을 경우

기타유동자산(주1) 608,178 (10,821) 597,357

유동자산 합계 77,833,099 (10,821) 77,822,278

비유동자산합계 215,893,902 - 215,893,902

자산총계 293,727,001 (10,821) 293,716,180

유동부채 합계 41,763,017 - 41,763,017

비유동부채 합계 25,799,625 - 25,799,625

부채총계 67,562,642 - 67,562,642

자본금 20,000,000 - 20,000,000

자본잉여금 18,201,026 - 18,201,026

이익잉여금 187,963,008 (10,821) 187,952,187

기타포괄손익누계액 (2,886) - (2,886)

기타자본 3,211 - 3,211

자본총계 226,164,359 (10,821) 226,153,538

(단위:천원)

구분 보고된 금액(*) 조정
K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

매출액 207,152,819 - 207,152,819

매출원가 169,893,488 647 169,894,135

매출총이익 37,259,331 (647) 37,258,684

영업이익 18,446,594 (647) 18,445,947

법인세비용차감전순이익 18,591,732 (647) 18,591,085

당기순이익 14,475,162 (647) 14,474,515

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

<2018년 9월 30일 현금흐름표에 미치는 영향>

(*) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.

(바) 기업회계기준서 제1040호 '투자부동산' 개정

개정기준서는 부동산이 투자부동산의 정의를 충족하게 되거나 충족하지 못하게 되고, 용도

변경의 증거가 있는 경우에 투자부동산으로(또는 투자부동산에서) 대체하는 것 등을 주요 내

용으로 하고 있습니다. 상기 개정 내용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다.

(사) 기업회계기준서 제1104호 '보험계약' 개정

개정기준서는 보험자의 활동이 대부분 보험과 관련되어 있는 등 일정 조건을 충족하는 보험

자의 경우 이 기준서에서 제공하는 한시적 면제규정에 따라 2021년 1월 1일 전에 시작하는

회계연도에 기업회계기준서 제1109호 대신에 기업회계기준서 제1039호를 적용할 수 있는

것 등을 주요 내용으로 하고 있습니다. 상기 개정 내용이 재무제표에 미치는 유의적인 영향

은 없습니다.

2) 공표되었으나 아직 시행되지 않은 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

보고기간말 현재 제정ㆍ공표되었으나 2018년 1월 1일 이후 시작하는 회계기간에 시행일이

도래하지 아니하였고, 회사가 조기 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기업회계기준서 및 해석서는

다음과 같습니다.

(가)  기업회계기준서 제1116호 '리스' 제정

기업회계기준서 제1116호 '리스'는 기업회계기준서 제1017호 '리스', 기업회계기준해석서

제2104호 '약정에 리스가 포함되어 있는지의 결정', 제2015호 '운용리스: 인센티브', 제

2027호 '법적 형식상의 리스를 포함하는 거래의 실질에 대한 평가' 를 대체합니다. 종전 리스

회계모형은 리스이용자가 운용리스에서 생기는 자산과 부채를 인식하도록 요구하지 않았으

나 이 기준서에서는 리스이용자가 리스기간이 12개월을 초과하고 기초자산이 소액이 아닌

모든 리스에 대하여 리스이용자가 자산과 부채를 인식하도록 요구하는 것 등을 주요 내용으

(단위:천원)

구분 보고된 금액(*) 조정
K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

당기순이익 14,475,162 (647) 14,474,515

영업활동으로 인한 자산ㆍ부채의 변동: (1,486,646) (647) (1,487,293)

영업활동현금흐름 25,539,640 　 25,539,640

투자활동현금흐름 (1,000,868) 　 (1,000,868)

재무활동현금흐름 (24,364,492) 　 (24,364,492)

현금및현금성자산의 순증가 174,281 　 174,281

기초현금및현금성자산 4,178,987 　 4,178,987

기말현금및현금성자산 4,353,268 　 4,353,268

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

로 하고 있습니다. 동 제정 내용은 2019년 1월 1일 이후 개시되는 회계기간부터 적용될 예정

이며 조기적용이 허용됩니다. 회사는 기업회계기준서 제1116호의 최초 적용에 따른 재무적

영향을 평가하기 위하여 2018년 9월 30일 현재 상황 및 입수 가능한 정보에 기초하여

2018년 3분기재무제표에 미치는 영향을 분석 중에 있으나, 회사가 이러한 분석을 완료하기

전까지는 재무적 영향에 대한 합리적 추정치를 제공하는 것이 실무상 어렵습니다.

(2) 재무제표 작성기준

1) 측정기준

재무제표는 금융상품 등 아래의 회계정책에서 별도로 언급하고 있는 사항을 제외하고는 역

사적원가를 기준으로 작성되었습니다.